

Opsummering af GDA-mærkning med henblik på fastlæggelse af fødevarerministerens forhandlingsmandat

Spørgsmål, der diskuteres	Fødevarerindustriens GDA	Kommissionens forslag iflg. udkast til Mærkningsforordning	Fødevarerudvalgets beretning nr. 7 af 27. maj 2009)
Frivillig / Obligatorisk	Mærke bruges – især på produkter med højt indhold af sukker, fedt og salt.	<ul style="list-style-type: none"> • Obligatorisk næringsdeklaration pr. 100 g/ml samt • Oplysning om indhold i forhold til dagligt referenceindtag pr. portion eller pr.100 g/ml. 	<ul style="list-style-type: none"> • Ministeren skal arbejde for obligatorisk back-of-pack næringsdeklaration baseret på 100 g/ml (jf. Folketingsbeslutning B120, af 10. juni 2008) • Ministeren skal arbejde for et forbud mod GDA-mærkningen, og for at mærkningen tages ud af Mærkningsforordningen – både som obligatorisk og frivillig mærkning.
			Kun hvis <i>ikke</i> er muligt at få forbud mod/at få GDA helt ud af forordningen, arbejder Danmark for en modificeret GDA, der som absolut minimum sikrer:
Referenceværdier	Uklart om industrien bruger de samme værdier i hele EU. I Danmark bruges en voksen kvinde = 2.000 kcal./dag. Referencen for sukkerindtag er 90 g/dag, svarende til totalsukker dvs. naturligt + tilsat sukker	Referenceværdier, som findes i bilag til forslaget, svarer til en voksen kvindes maksimale eller anbefalede indtag for hvert næringsstof, fx 2.000 kcal. NB! Referenceindtag for sukker er 90 g, svarende til maksimum for totalsukker	<ul style="list-style-type: none"> • At sukkerreferencen fastsættes således, at den svarer til anbefalingen for tilsat sukker • At GDA ikke tillades på produkter, som produceres og markedsføres til og især spises af børn.
Portionsstørrelser	Industrien vælger selv portionsstørrelser, som er urealistiske og vildledende, men på trods heraf har ingen anmeldelser fået medhold efter vildledningsbestemmelserne.	Forholder sig ikke til, hvilke portionsstørrelser, der må angives. Portionsstørrelser fastlægges først efter vedtagelse af hovedforslag.	<ul style="list-style-type: none"> • At portionsstørrelserne fastsættes således, at vildledningen af forbrugerne bliver minimal

